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ABSTRAKT

Diplomová práca sa v teoretickej časti zaoberá pohľadom a skúsenosťami súčasných

českých ženských strihačiek na strih dokumentárnych filmov a rôznych aspektov s ním

spojených. V práci sa tiež skúmajú rozdiely v subjektívnom pohľade ženskej strihačky a

mužského strihača na film či rozdiely v profesnej kariére v súčasnej českej dokumentárnej

tvorbe. V analytickej časti diplomovej práce sú obsiahnuté strihové analýzy vybraných

dokumentárnych filmov komentované ich strihačkami.

Klíčová slova: dokumentárny film, strih, strihačky

ABSTRACT

The master thesis in the theoretical part deals with the view and experience of

contemporary Czech female editors in the editing of documentary films and various aspects

associated with it. The thesis also discusses the differences in the subjective views of a

female editor and a male editor on documentaries or the differences in professional careers

in contemporary Czech documentary production. The analytical part of the master thesis

contains editing analyzes of selected documentaries commented on by their editors.
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ÚVOD

Strih dokumentárneho filmu je pravdepodobne jedným z najväčších intelektuálnych

výziev. Strihač dostane obrovské množstvo často neforemného materiálu. Rôzne príchody a

odchody postáv, rozhovory a výpovede rôznej kvality, ilustračné zábery z nespočetného

množstva miest. Očakáva sa od neho, že na konci procesu dorazí s plne realizovaným

príbehom doplneným jemnými dramatickými oblúkmi, uspokojivými témami a podpríbehmi

a so starostlivo konštruovaným klimaxom. Ani najskúsenejší strihač po prezretí materiálu

nepríde do strižne s kompletne realizovateľnou osnovou. Dokumentárny strih je proces,

ktorý si vyžaduje kreativitu, dôslednosť, odhodlanie a čas.

Diplomová práca sa venuje strihovej skladbe v dokumentárnych filmoch všeobecne

s ohľadom na skúsenosti ženských strihačiek zo súčasnej českej dokumentárnej tvorby.

Sekundárnym cieľom práce bolo zistiť, či sa líši ženský pohľad na dokumentárne témy od

toho mužského, a či sú v kariére strihača dokumentárnych filmov v Českej republike

rozdiely na základe pohlavia.

Základným literárnym zdrojom použitým v teoretickej časti tejto práce je kniha

Documentary Editing: Principles & Practice od Jacoba Briccu1, Úvod do dokumentárního

filmu, autorom ktorej je Bill Nichols2 alebo Český a polský dokumentární film v éře

evropeizace: Czeski i polski film dokumentalny w czasach europeizacji Jadwigy Hučkovej,

Jana Křipača a Iwony Łyko3. Zdrojom pre informácie boli vo veľkej miere aj rozhovory s

českými strihačkami z rôznych generácií. Dokumentárne strihačky, s ktorými som

rozhovory viedla boli konkrétne Tonička Janková, Lucie Haladová a Hana Dvořáčková.

Rozhovory vznikali metódou pološtruktúrovaného rozhovoru. Pripravené boli rovnaké

otázky pre všetky respondentky, avšak podľa situácie bolo niekoľko otázok doplnených či

pozmenených na konkrétne prípady. Informácie poskytnuté strihačkami boli použité na

doplnenie teoretických informácií praktickými a kapitola 2 je takmer celá postavená na

osobných skúsenostiach strihačiek. V analytickej časti diplomovej práce sa pracuje s

vybranými dokumentárnymi filmami, ktoré tieto strihačky strihali. Použitá je analytická

1 BRICCA, Jacob. Documentary Editing: Principles & Practice. Abingdon: Routledge, 2018. ISBN 978-1-

138-67572-8.
2 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2010. ISBN

978-80-7331-181-0.
3 HUČKOVÁ, Jadwiga, Jan KŘIPAČ a Iwona ŁYKO, ed. Český a polský dokumentární film v éře evropeizace:

Czeski i polski film dokumentalny w czasach europeizacji. Přeložil Joanna DERDOWSKA. [Praha]: Národní

filmový archiv, 2015. ISBN 978-80-7004-164-2.
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metóda – rozbor daného audiovizuálneho diela s dôrazom na aplikovanie konkrétnych

prvkov z teoretickej časti práce. Metóda by sa dala nazvať aj prípadovou štúdiou.

Motiváciou pre spracovanie témy ženských strihačiek v českej dokumentárnej

kinematografii bol fakt, že ma oblasť strihu v dokumentárnej tvorbe dlhodobo zaujíma a ako

študentka strihovej skladby – žena som chcela viac preniknúť do možností, požiadavok či

prípadných limitov tejto oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 STRIH DOKUMENTÁRNEHO FILMU

Dokumentárne filmy reprezentujú témy a aspekty, hodnoty a problémy zo žitého

života – prostredníctvom zvuku a obrazu vypovedajú o tomto svete. Hlas dokumentu

prezradzuje charakter filmára. Hovorí, aký autor zastáva sociálny názor a ako sa jeho názor

prejavuje. Hlas dokumentu sa vyjadruje všetkými dostupnými prostriedkami, ktoré má autor

k dispozícii ako strih, konfrontácia a kombinácia záberov, kompozícia a rámovanie obrazu,

zvuk a hudba, atď. Súhrnne sa dajú tieto prostriedky chápať ako prepracovanie logiky diela.

Jednou možnosťou, ako tieto vlastnosti hlasu usporiadať, sú žánrové konvencie. 4

Montáž filmu – strihová skladba – nie je mechanický proces zostavovania záberov

podľa plánu, ale kompozičná umelecká metóda, uplatnením ktorej dáva autor materiálu tvar

a názor. Skladobný postup vychádza zo základnej premisy - vyvolať, stupňovať a udržať

záujem diváka. Ten je možné získať a nestratiť len takou organizáciou materiálu, ktorá

vyvoláva napätie. Z čisto formálneho hľadiska je napätie ohlasom temporytmických

vzťahov, uplatnených skladobným procesom. Strihová skladba je súčasne aj poetikou filmu,

ktorej výlučnosť tkvie v originálnom spojení časového a priestorového účinku. Všetky

časové roviny a priestorové plány je nutné sústrediť do jedného kompozičného,

časopriestorového rámca diela, ktorý je formálne obmedzený jeho časovým trvaním

a významovo bezpodmienečne podriadený čo najúčinnejšiemu vyjadreniu autorovho

zámeru. ,,Strih, ako asociácia, ktorá sa stala vizuálnou, dáva jednotlivým obrazom konečný

zmysel. Základným psychologickým predpokladom vnímania filmu je, aby sme si

nemysleli, že vidíme náhodne poskladané a pozlepované obrazy, ale aby sme očakávali dielo

tvorivého zámeru a teda v celku predpokladali a hľadali určitý zmysel." 5 definuje filmový

teoretik a kritik Béla Balázs.

4 NICHOLS, Bill. Úvod do dokumentárního filmu. Praha: Akademie múzických umění v Praze, 2010, s. 84 -

88. ISBN 978-80-7331-181-0.
5 ADLER, Rudolf. Cesta k filmovému dokumentu. Praha: Filmová a televizní fakulta AMU, 2001, s. 51 - 52.

ISBN 80-85883-72-4.
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1.1 Strih dokumentárneho filmu vs. hraného filmu

Strih dokumentárneho filmu sa oproti strihu naratívneho filmu dosť líši. Aj keď

naratívne filmy a dokumenty majú vo svojej hotovej podobe často rovnaké atribúty, ako

silná štruktúra príbehu, vzájomne prepojiteľné postavy, či vyladený dramatický oblúk,

vychádzajú z veľmi odlišného priestoru. V naratívnom filme je funkcia každej scény

starostlivo rozpracovaná ešte predtým, než sa natočí. Samozrejme, stále je v strižni potrebné

vykonať obrovské množstvo práce. Práca na dokumente je v kontraste s týmto postupom. Aj

po dôkladne pripravenom a starostlivo naplánovanom natáčaní je účel veľkej časti

dostupných záznamov nejasný. Samotná podstata praxe dokumentárnych filmov spočíva

v tom, že príbeh často vzniká až v strižni.6 Český scenárista a režisér Rudolf Adler vo svojej

knihe tvrdí, že každý film, aj hraný, vytvorený napríklad od prvého do posledného záberu

v kulisách ateliéru, sa po čase stáva dokumentom svojho druhu. Charakteristické znaky

a odlišnosti hraného a dokumentárneho filmu, ktoré sa zdajú byť na prvý pohľad zrejmé, sú

ale niekedy veľmi zavádzajúce, o čom svedčia aj mnohé povrchné definície, ktoré sa snažia


[…]


zapoměla předtím, a nebavíme se, jak to budeme stříhat, ale vlastně otom, co tam je, co to

vlastně ten materiál sděluje, a až pak tedy začnu. Pro mně to nejdůležitější je co mi sděluje

materiál. No taky si vzpoínám, že mi jeden materiál nic moc nesděloval, takže to jsem

režisérovi volala, ať mi to sdělí on, no a ten film nedopadl moc dobře, protože nic moc ve

výsledku nesděloval."

Čo si myslíte o objektivite v dokumente alebo manipulácii? Ako s tým pracujete?

,,Takový spisovatel William Kennedy, napsal hodně scénářů, říkal: ,,Lžu, abych řekl

pravdu". A s tím nemůžu nic, jen souhlasit. Protože jsou třeba u tzv. observačního nebo

situačního modu momenty, které jsou úžasné a velice významné, které se ale nepodařilo

zachytit. Ale dá se to vlastně udělat, aby tam byly i když se je nepodařilo zachytit. A to je ta

takzvaná manipulace - lžu, abych řekl pravdu. Protože vždycky se to nepodaří. Ale co je

důležité, jsou lidi, o kterých ten film je, to se musí vždycky vidět jako první. A jestliže mají

nějaké výhrady, tak se musí to prostě respektovat."

A stretli ste sa niekedy s nejakým etickým alebo morálnym problémom pri strihu

dokumentárneho filmu?

,,Bylo to jednou u autistů, Majda, taková holka, co tam ty vraždy a tak, tak když jsme měli

projekci, tak se prostě postavila, že tohle ne. Že tam nechce být, že ne. Že to je moc. Nicméně

asi po hodině, když právě Hanička Jemelíková, naše dramaturgyně, si s ní povídala a dále

ještě i jeden zvukař, který není zvukař, ale dělal na tom zvuk, tak vlastně si dala říct, a dodnes

se s Mírou vídají, tedy píšou si. Takže to bylo jedinkrát. A jednou, to jsem ale nestříhala, tak

jsem jenom namlouvala komentář, dal někdo inzerát do novin, že kdo má zajímavý archivní

materiál na 8mm. A sešlo se mu strašně materiálu. Vždycky se setkával s těmi lidmi, oni mu

vyprávěli příběhy, které pak napsal. A u jednoho příběhu, Honza Danhel to myslím stříhal,

všichni to schválili, ty texty, a já jsem četla komentáře, ty, co byly o ženách a Honza četl ty,

co byly příběhy muže. Bylo to v koprodukci s televizí, takže to brali jako cyklus. A měl se

vysílat jeden, Nízky let se to jmenovalo, a najednou mi Honza volal, že ta paní den před

vysíláním řekla, že se to nesmí vysílat, protože to bylo o jejím manželovi, který byl opileca

její příbuzenstvo to vysílání neschvaluje. Takže to byla katastrofa. On tam okamžitě jel,

domluvil to teda tak, že se nebude říkat jeho křestní jméno, ale že se změní. Takže jsme jeli

do střižny a všechna jména jsme přemlouvali. Napadly mě jen tady ty dva problémy, jinak

nikdy."

Čo si myslíte o súčasnom českom dokumentárnom filme?

,,Já si myslím, že daleko zajímavější než hraný film. Některé filmy, ač jsem tedy dlouho nic

neviděla, mi připadají, že jsou jako příliš dlouhé investigativní kousky. Pořád vnímám film,

že má sdělovat něco trošku jinak než takto na přímo, vlastně reportážně. Ale jinak mi to

připadá zajímavější než hraný film. Trochu mi vadí , ale to je tím, že se pořád točí, točí, točí,

točí. Točíš? Toč! Toč! Toč! Toč! ...že to tedy často vypadá dost šeredně. Nevadí mi nějaká

drsnost, když je cílená. Taky jsem jednou stříhala podobný snímek a ono to pak chce daleko

větší pěčlivost při střihu, aby se z toho člověk vystříhal. Jde i o to, samozřejmě, jak to působí

esteticky. Pro mě je u filmu hrozně důležité, aby žádná ta složka, ze kterých se ten film skladá,

nedominovala. Ani hudba, ani kamera, ani střih. U filmu, který působí, který člověku něco

dá. Když se na něj člověk dívá, má pocit, že je vprostřed dění. Jakmile vyjdu z kina a slyším,

že tam byla výborná kamera nebo hudba, nebo jdu kolem kina, chodím často kolem Lucerny

a kolem Světozoru, tak vím, že to asi za moc nestálo. Protože toho si vůbec člověk nemá

všímat. Všechny tyto složky mají být v harmonii. Nechci vidět úžasnou kameru. Mně to

strašne hodí do sedla v kine, že si najednou vybavím filmy, které mám ráda, a jsem jinde.

Nejsem v kině. A všechny tyhle věci mě tedy osobně vyrušují. Pro mě je nejhorší, když

po premiéře někdo řekne, což můžu brát s rezervou, to se teď dělá, že se všechno chválí, že

to bylo výborně ustřihaný, to se mnou málem sekne. Protože si to vůbec nemá ten člověk

uvědomit. Neviditelný střih, neslyšitelná hudba, neviditelná kamera. To je to nejdůležitejší,

o to se snažím vždycky, aby to fungovalo, ale aby to neupozorňovalo."

Sledujete nějakých konkrétnych súčasných českých dokumentaristov?

,,Teď jsem viděla Petra Zárubu - to je pan Jedlička, malíř, to je hrozně pěkný film, teď to

dokonce dostalo nějakou cenu mladých v Jihlavě, nebo diváků. To je úžasně pomalý

nádherný film o panu Jedličkovi, což je krásný človíček. Ten maluje a ten má škálu tak 200

barev, které má a tam je celý ten proces, jak pracuje s hlínou, s odštěpky skály, prostě

neuvěřitelné odstíny barev, jaké jsem vůbec neviděla. A je to moc pěkný film. Taky Vítu

Janečka."