Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Natália Bučková

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér Střihová skladba / ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2020/2021

Název práce Střihačky v současné české dokumentární kinematografii

Vedoucí práce doc. MgA. Libor Nemeškal, Ph.D.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Abstrakt a klíčová slova X

Členění práce (obsah, kapitoly, odstavce...) X

Rozsah práce (min. 30 ns textu) X

Nastavení cílů (primární, sekundární…) X

Metodika práce (nastavení, vhodnost) X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Úroveň projektové části, pokud je součástí X

Celkový postup řešení (celkový dojem) X

Naplnění tématu práce (téma vs. obsah) X

Splnění cílů práce, závěr a jeho formulace X

Struktura a logika textu (návaznost částí) X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Poznámkový aparát a citační norma X

Přesnost formulací, odborný jazyk X

Jazyková úroveň (čtivost, pochopitelnost) X

Vizuální zpracování (obrázky, text…) X

Přístup autora, inovativnost, kreativita X

Odborný přínos práce a její využitelnost X

Formální úroveň práce, přílohy X

Etické aspekty práce, pokud je relevantní X

Konzultace studenta X

Diplomantka střihové skladby Natália Bučková se v teoretické části své absolventské práce

věnuje tématu tvorby českých dokumentárních filmů s akcentem na pohled žen-střihaček. Na

ploše necelých 74 (!) normostran čistého textu prezentuje srozumitelnou a čtivou formou

zvolené téma, přičemž postupuje dostředivě od obecné roviny střihu v dokumentárních

filmech, přes postavení žen-střihaček v české kinematografii, až po analýzy filmů oslovených

respondentek. Informace z množství relevantních zdrojů kombinuje s vlastními poznatky

z praxe a výpověďmi zástupkyň tří generací českých střihaček – Toničky Jankové, Lucie

Haladové a Hany Dvořáčkové (použitá část rozhovoru s Jankou Vlčkovou žel není dostatečně

exponována a působí v této podobě spíše kontraproduktivně). Odpovědi střihaček jsou

postupně začleňovány do textu již od první kapitoly, jejich poměr přitom v závěrečných

pasážích teoretické části (téma genderu) záměrně převáží. Ani v hojných citacích rozhovorů se

však autorčina profese nezapře, a přestože na některých místech vybrané pasáže působí do

jisté míry odstředivě, pozitivně hodnotím zejména snahu autorky vést čtenáře

vyznačením/akcentováním některých částí výpovědí.

Natália se v práci zabývá nejen teoretickými, technologickými, žánrovými a estetickými

aspekty střihu dokumentárních filmů, ale také jejich etikou a mírou objektivnosti, s níž se

střihačky i střihači při skladbě děl obvykle potýkají. A právě tyto aspekty – obdobně jako

zaměření na téma žen-střihaček – vnímám jako velice podstatné a aktuální! V analytické části

práce se autorka věnuje rozborům tří vybraných dokumentů oslovených respondentek (je

pouze škoda, že způsob a důvod jejich výběru zůstává čtenáři zatajen, a tak působí do jisté

míry nahodile). Detailněji se přitom zaměřuje na analýzu struktury, charakterů a motivů

příběhů, přičemž svá zjištění opět organicky kombinuje s poznatky samotných střihaček. Tato

část tak umožňuje čtenáři nahlédnout „za oponu“ procesu uvažování (nejen) o skladbě

rozebíraných filmů.

Během pravidelných konzultací práce byla z kapacitních důvodů učiněna dvě rozhodnutí,

která pro úplnost uvádím jako součást svého posudku: 1) Po realizaci a přepisu prvních tří

rozhovorů byl původně vyšší počet responzí střihaček snížen. 2) Do práce nakonec nebyla

zahrnuta připravená Projektová část, v jejímž rámci respondentky poskytly autorce zpětnou

vazbu na její dokumentární film. V obou případech jsme se s Natálií shodli, že by daná

rozhodnutí – přes zjevný přínos – vedla k dalšímu navýšení – již tak značného – rozsahu

práce.

Obdobně jako v předchozím studiu tak i v navazujícím magisterském stupni předkládá Natália

Bučková k posouzení poctivě vypracovanou teoretickou práci, kterou tímto doporučuji vážené

komisi přijmout k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Pokuste se teoreticky aplikovat zmíněné etické aspekty (souhlas, zveřejnění, motiv a

konstrukce) na svou vlastní práci s respondentkami a přepisy jejich rozhovorů.

Rozveďte prosím, co konkrétně by tyto aspekty při Vaší „dokumentární” práci s

materiálem znamenaly.

2) Obohatil provedený výzkum Vaší střihačskou praxi? Pokud ano, čím?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace A - výborně

V Ludkovicích dne 25. 5. 2021

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně